
Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL n° 10/2023

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA VAGAS REMANESCENTES EM PROJETOS DO PROGRAMA DE
INCENTIVO À PESQUISA ACADÊMICA (PIPA) -

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e a Comissão de Produção Científica, no uso de

suas atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de

Ensino e Pesquisa (CEPE) e Conselho Universitário (CONSUN), resolvem:

TORNAR PÚBLICA

a homologação das inscrições para o preenchimento de vagas remanescentes em projetos do

Programa de Incentivo à Pesquisa Acadêmica - PIPA

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1 Os candidatos abaixo relacionados tiveram a inscrição homologada e deverão participar

da entrevista conforme o cronograma a seguir.

PROJETO CANDIDATO (A)
DATA E HORA DA

ENTREVISTA

AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA DA
DESCONTAMINAÇÃO MICROBIOLÓGICA

DE TUBOS DE RESINA COMPOSTA

orientadoras: Jucélia Iantas
e Diulie Gabriela Felipe Cavassim

Laura Maria dos Santos
Caroliski

23/03/23
14:30

Gabriela da Rosa
Novalkoski,

23/03/23
15:00

Bianca Berres
Kampmann

23/03/23
15:30

PROJETO CANDIDATO (A)
DATA E HORA DA

ENTREVISTA

MEMÓRIA E REPRESENTAÇÃO DOS
PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS DO VALE DO

IGUAÇU

Orientador: Wanilton Dudek

Anderson Marcondes
23/03/23

10:00



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

PROJETO CANDIDATO (A)
DATA E HORA DA

ENTREVISTA
A EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO

FERRAMENTA PARA PROMOVER A
SENSIBILIZAÇÃO DE COMUNIDADES
RURAIS SOBRE A IMPORTÂNCIA DA
IMPLANTAÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS

Orientadora: Vivian  Guimarães

Maria Rita
Kowodzeichack.

28/03/23
20:30

PROJETO CANDIDATO (A)
DATA E HORA DA

ENTREVISTA
FILOSOFIA ENQUANTO

ESCLARECIMENTO LÓGICO DO
PENSAMENTO NO

TRACTATUS LOGICO-PHILOSOPHICUS

Orientador: Leandro Sousa Costa

Maria Nazi Luczynski
Makki

23/03
10:00

PROJETO CANDIDATO (A)
DATA E HORA DA

ENTREVISTA

INFLUÊNCIAS E IMPACTOS CAUSADOS
PELAS FALSAS INFORMAÇÕES

(FAKE NEWS) NA INVASÃO DA UCRÂNIA

orientadora: Angela Farah

Deborah Sedor 28/03/23
20:40

Alexandre Damaso da

Silveira Pereira Martin 28/03/23
21:00

PROJETO CANDIDATO (A)
DATA E HORA DA

ENTREVISTA

CONTABILIDADE AMBIENTAL E
SUSTENTABILIDADE NAS

ORGANIZAÇÕES

Orientadora: Josiane Bendlin Gasparoto

Taliana Niendicker
23/03/23

14:00

Priscila de Fátima
Tabaka

23/03/23
14:30

Ester Cubas dos
Santos

23/03/23
15:00

mailto:prof.angela@uniuv.edu.br


Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

1.2 Os candidatos abaixo  não tiveram as suas inscrições homologadas devido ao não

cumprimento do item 2.1 letra C do edital nº 07/2023

Érica Taís Barrankievicz
Elizandra Magalhães gargioni

2 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1 A classificação final será divulgada por meio de edital próprio no dia 29 de março de

2023.

2.2 O candidato será considerado classificado se obtiver pontuação igual ou superior a 5

(cinco) pontos, considerando o somatório das notas obtidas na entrevista (até 6 pontos) e na

carta de interesses entregue no momento da inscrição (até 4 pontos).

2.3 As atividades de pesquisa e orientação deverão iniciar no dia 03 de abril de 2023,

cabendo ao aprovado o contato com o professor orientador para a definição dos horários e

das atividades que serão realizadas.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos e julgados pela Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação, em conjunto com a Comissão de Produção Científica.

Registre-se e publique-se.

União da Vitória, 21 de março de 2023.

Prof. Dr. Wanilton Dudek
Coodenador  de Pesquisa e Pós-Graduação


